qui peut compromettre , non -seulement la ville mais la patrie,

il importe de ne pas laisser empiéter sur ses droits , alors que

dans ces temps agités les ennemis du roi peuvent se glisser

parlout ; 4° le chapitre ne s'est laissé emporter à ce dont on

Voici les principaux passages de ce long plaidoyer, en rappori avec les arguments que

nous venons d'établir :

• De quibus tamen omnibus, universis et singulis accusationibus... dictus syndicus

prædicti Capituli, dicebat et asserebal :

« Dicturn Capitulum et quoscumque monachos , familiares... fore innocentes , immunes et

absque culpa quacumque, et si unquam aliquid de contentis in perventionibus ... per

dictum Capitulum seu de ejus mandato ... fuit factum , commissum seu eliam perpetratum

(quod tamen non confessus fuit dictus procurator) , imo illud expresse , absque tamen

animo lilem contestardi negavit, illud, seu alia fuerunt acta juste, legitime et jure tam

civili quam canonico et divino ad præservationem et defensionem juris , libertatum ,

franchisarum Monasterii, quin imo potius omnium Ecclesiarum sub ditione sacro S. R. E.

constilularum , et non causa vindicte, sed coacti et ad amovendum vitæ periculum ...

Obtulit idem syndicus ducentes florenos auri, solvendos per dictum Capitulum , certis et

condecentibus terminis per judices concedendis, et dictam finantiam recipi petiit gratiose

dictumque Capitulum et omnes illos qui accusati fuerunt, prædicta occasione a majori

pana absolvi, si quam pro præmissis incurrerunt. »

V.
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l'accuse (mais qu'il n'avoue pas de tout point) , que pour

défendre ses droits ; 5° les preuves font défaut et peut-être de

nouveaux témoins seraient à charge au chapitre collégial ;

6 ° on est dans une époque où l'on transige sur beaucoup de

choses, pourquoi ne pas agir ainsi dans cette affaire ? Par suite ,

le chapitre et les religieux , bénéficiers, familiers et serviteurs

de l'église cathédrale sont renvoyés absous , et les 200 florins

proposés par le syndic acceptés « à titre d'hommage grâcieux et

de bonne volonté ? ) .

4. Cette décision consola le coeur de Bertrand . Il est même

Tels sont les termes de cette sentence :

« Dicti DD . Judices... auditis pelitionibus... syndici Capituli, attendenles el consideranles :

a Modum , formam et conditionem facti seu delicti impositi dictis Capitulo monachis et

aliis in perventione dictæ causæ nominatis , quod, inquam, factum seu delictum, colore

sive casu et animo non cogitato , potius quam alias dicitur accidisse ;

• 2. Et etiam attendentes juvenilem ætatem omnium et singulorum tam monachorum

quam aliorum accusatorum ... quodque omnes accusati sunt personæ ecclesiasticæ , vel

famuli , vel servitores eorum ;

« 39 Considerantes quod ecclesia sive monasterium Capituli est locus valde fortis et

magnæ defensionis et cuslodic quodque etiam , si per inimicos regios occupabatur, quod

de facili posset contingere pluribus de causis, si causa perventionis prædiclæ proseque

batur, nedum civitati regiæ Montis -Albani cui esset conliguum monasterium, quin imo

toti præsertim patriæ , maximum dampnum , periculum et præjudicium possel esse . , -

Ce considérant laisse comprendre que l'on craignait de voir les partis politiques intervenir

dans de pareils débats, et que les Anglais prissent fait et cause pour un de ces chapitres,

tandis que le parti royaliste défendrait l'auire .

• 4• El maxime attendentes quod præfali perventi prætendunt seu nituntur prætendere ad

defensionem eorum quod si ea quæ sibi iinponentur per curiales regios , aut aliqua ex

ipsis, commissa seu facta fuerunt, quod tamen non fuerunt confessi, illa fuerunt facta

potius ad conservationem juris Capituli el ipso Capitulo suo jure utente quam alias quoquo

modo ;

• 5• Et insuper attendentes, quod si dicta causa perventionis usque ad finem prosequebatur,

cum eventus litium sint dubii, contingere possot, vel propter defectum probationum indu

cendarum pro jure regio , vel pro eo quia testes pro jure regio producendi, in causa prædicla

possent per objectiones, defensiones seu alias rejici seu repelli . quod dicti perventi senten

tiam absolutoriam repetarent ;

* 6° Et etiam attendentes quod tempus præsens, quo multa fiunt in convenienlia quæ

habent, causis et rationibus necessario tolerari ;

« His omnibus attentis et consideratis, de voluntate .. , viri D. Petri de Cazetone militis,

condomini de Gordonio, consiliarii et magistri requestarum hospicii D. notri Regis, præ

sentis ibidem , et finantiam fieri volentis ... prædictam finantiam ducentorum florenorum

auri superius oblatam per syndicum memoratum ... gratiose et benigniter admiserunt et

receperunt. Dictum Capilulum et omnes ac singulos perventos et accusatos... absolverunt

de voluntate qua supra , et duxerunt penitus absolvendos... De quibus omnibus, etc. – Die

veneris proxime ante feslum Annuncialionis B. M. Virginis . »
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à
penser que l'évêque ne fut pas étranger à une solution qui

préparåt les voies aux mesures qu'il allait prendre . Sa pre